
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  165Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
até o dia 28 de março de 2024, nos termos do art. art. 57, §1º, IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93; Vigência: 28/07/2023 a 28/03/2024; Ordenador de 
Despesa: Joselice Carames de Melo.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220222; Tomada de Preços 
nº 2/2022-051801; Contratante: PMB; Contratada: SMP Construções, Co-
mercio E Serviços Ltda, CNPJ: 17.853.685/0001-11; Objeto: O presente 
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
até o dia 27 de junho de 2024, nos termos do art. art. 57, §1º, IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93; Vigência: 27/12/2023 a 27/06/2024; Ordenador de 
Despesa: José Antonio Azevedo Leao.
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº: 20220073; Tomada de Pre-
ços nº 2/2022-020201; Contratante: FME; Contratada: D. Gibson Azevedo 
Eireli, CNPJ: 39.979.741/0001-00; Objeto: O presente Termo Aditivo ob-
jetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até o dia 27 de Ja-
neiro de 2024, nos termos do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93; 
Vigência: 28/12/2023 a 27/01/2024; Ordenador de Despesa: Gelly de 
Jesus Lima Sanches.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº: 20210230; Tomada de Preços 
nº 2/2021-083101; Contratante: PMB; Contratada: SMP Construções, Co-
mercio E Serviços Ltda, CNPJ: 17.853.685/0001-11; Objeto: O presente 
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 
o dia 03 de Julho de 2024, nos termos do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 
8.666/93; Vigência: 03/02/2024 a 03/07/2024; Ordenador de Despesa: 
José Antônio Azevedo Leão.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº: 20220306; Tomada de Pre-
ços nº 2/2022-062101; Contratante: FME; Contratada: D. Gibson Azeve-
do Eireli, CNPJ: 39.979.741/0001-00; Objeto: O presente Termo Aditivo 
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até o dia 08 de 
Maio de 2024, nos termos do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93; 
Vigência: 09/01/2024 a 08/05/2024; Ordenador de Despesa: Gelly de 
Jesus Lima Sanches.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230009; Tomada de Preços 
nº 2/2022-091401; Contratante: FME; Contratada: R. C. de Pais Constru-
tora Ltda, CNPJ: 14.717.439/0001-44; Objeto: O presente Termo Aditivo 
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até o dia 11 de 
Julho de 2024, nos termos do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93; 
Vigência: 11/11/2023 a 11/07/2024; Ordenador de Despesa: Gelly de 
Jesus Lima Sanches.

Protocolo: 1051962

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo Ao Contrato Administrativo nº 029/2021-PMC. 
Objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada na Area de Im-
plantação de Sistema de Integração E Otimização da Folha de Pagamento 
da Prefeitura Municipal de Cametá. Contratado: Rpm Soluções Eireli, Cnpj: 
07.595.701/0001-60. O objetivo do termo aditivo é a prorrogação do prazo 
contratual pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 05.04.2024 e 
finalizando em 05.04.2025. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Pre-
feito Municipal de Cametá.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2023-PMC 

Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Aquisição de Material 
de Limpeza e Higiene, destinados ao Atendimento das necessidades desta 
Prefeitura Municipal, Suas Secretarias e Autarquias. Fundamento Legal: Lei 
Federal nº 8.666/93. CONTRATO Nº 14.PE.042/2023-PMC/SEMED. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Educação/
Fundo Municipal de Educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. 
desenv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-
95. Contratada E. L. W. Moia Eireli, Cnpj nº 34.436.201/0001-58, Valor 
Total R$ 94.117,30. Vigência: 12/03/2024 a 12/03/2025. Ordenador: 
Enio de Carvalho. CONTRATO Nº 15.PE.042/2023-PMC/SMS. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Saúde, 
Cnpj nº 11.311.333/0001-58. Contratada E. L. W. Moia Eireli, Cnpj nº 
34.436.201/0001-58, Valor Total R$ 95.688,00. Vigência: 12/03/2024 s 
12/03/2025. Ordenador: Charles Cézar Tocantins de Sousa. CONTRATO Nº 
16.PE.042/2023-PMC/SEMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de Came-
tá/Secretaria Municipal de Assistência Social, Cnpj 18.782.228/0001-46. 
Contratada E. L. W. Moia Eireli, Cnpj nº 34.436.201/0001-58, Valor To-
tal R$ 62.283,20. Vigência: 12/03/2024 a12/03/2025. Ordenador: Elane 
Pinto Cassiano. CONTRATO Nº 20.PE.042/2023-PMC/SEMED. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Educação/Fundo 
Municipal de Educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. de-
senv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-
95. Contratada E. Melo Barra Comércio, Cnpj nº 35.786.328/0001-60, 
Valor Total R$ 27.808,55. Vigência: 12/03/2024 a 12/03/2025. Ordena-
dor: Enio de Carvalho. CONTRATO Nº 21.PE.042/2023-PMC/SMS. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Saúde, 
Cnpj nº 11.311.333/0001-58. Contratada E. Melo Barra Comércio, Cnpj nº 
35.786.328/0001-60, Valor Total R$ 68.610,29. Vigência: 12/03/2024 a 

12/03/2025. Ordenador: Charles Cézar Tocantins de Sousa. CONTRATO Nº 
22.PE.042/2023-PMC/SEMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de Came-
tá/Secretaria Municipal de Assistência Social, Cnpj 18.782.228/0001-46. 
Contratada E. Melo Barra Comércio, Cnpj nº 35.786.328/0001-60, Valor 
Total R$ 97.963,82. Vigência: 12/03/2024 a 12/03/2025. Ordenador: 
Elane Pinto Cassiano.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2023-PMC 
Objeto: Registro de Preços Para Futura E Eventual Aquisição de Material de 
Limpeza e Higiene, destinados ao Atendimento das necessidades desta Pre-
feitura Municipal, Suas Secretarias e Autarquias. Fundamento Legal: Lei Fe-
deral nº 8.666/93. CONTRATO Nº 13.PE.042/2023-PMC. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Cametá. Cnpj nº 05.105.283/0001-50. Contratada: E. 
L. W. Moia Eireli, Cnpj nº 34.436.201/0001-58, Valor Total R$ 122.631,20. 
Vigência: 12/03/2024 a 12/03/2025. Ordenador: Victor Correa Cassiano. 
CONTRATO Nº 17.PE.042/2023-PMC/SMUTT. Contratante: Prefeitura Mu-
nicipal de Cametá/Superintendência Municipal de Trânsito E Transporte de 
Cametá, Cnpj 08.467.673/0001-68. Contratada E. L. W. Moia Eireli, Cnpj 
nº 34.436.201/0001-58, Valor Total R$ 7.529,40. Vigência: 12/03/2024 
a 12/03/2025. Ordenador: João Batista Novaes Ribeiro. CONTRATO Nº 
18.PE.042/2023-PMC/SAAE. Contratante: Prefeitura Municipal de Came-
tá/Serviço Autônomo de Água E Esgoto, Cnpj 08.467.673/0001-68. Con-
tratada E. L. W. Moia Eireli, Cnpj nº 34.436.201/0001-58, Valor Total R$ 
13.317,20. Vigência: 12/03/2024 s 12/03/2025. Ordenador: José Cordeiro 
Alves. CONTRATO Nº 19.PE.042/2023-PMC. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Cametá. Cnpj nº 05.105.283/0001-50. Contratada: E. Melo Barra 
Comércio, Cnpj nº 35.786.328/0001-60, Valor Total R$ 37.780,94. Vigên-
cia: 12/03/2024 a 12/03/2025. Ordenador: Victor Correa Cassiano. CON-
TRATO Nº 23.PE.042/2023-PMC/SMUTT. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cametá/Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte de Came-
tá, Cnpj 08.467.673/0001-68. Contratada E. Melo Barra Comércio, Cnpj 
nº 35.786.328/0001-60, Valor Total R$ 3.076,50. Vigência: 12/03/2024 
a 12/03/2025. Ordenador: João Batista Novaes Ribeiro. CONTRATO Nº 
24.PE.042/2023-PMC/SAAE. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/
Serviço Autônomo de Água E Esgoto, Cnpj 08.467.673/0001-68. Contra-
tada E. Melo Barra Comércio, Cnpj nº 35.786.328/0001-60, Valor Total R$ 
4.783,18. Vigência: 12/03/2024 a 12/03/2025.  Ordenador: José Cor-
deiro Alves.

Protocolo: 1051964

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20231255, proveniente do PRO-
CESSO LICITATORIO Nº 166/2023/PMCC, que entre si celebram a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e MONTEI-
RO E OLIVEIRA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CONTRATADA (O), 
OBJETO: Aquisição de combustíveis automotivos para fornecimento de for-
ma fracionada, conforme demanda, viabilizando o abastecimento dos veí-
culos próprios e a serviço das secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal 
de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Com alteração contratual no valor 
de R$ 128.180,03. Conforme art.125 da nº 14.133. O aditivo encontra-se 
disponível no site http://www.transparenciacanaa.com.br.
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20221683, proveniente do Pro-
cesso Licitatório 208/2022/PMCC que entre si celebram a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE e J.B.B. BARROSO 
& CIA LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada para construção de meio-fio com sarjeta e sarjeta triangular, da 
secretaria municipal de obras do município de Canaã dos Carajás-PA. Com 
acréscimo no valor de      R$ 1.244.964,89. Conforme art. 65, alínea b, pará-
grafo 1º, da lei 8.666/93. O aditivo encontra-se disponível no site http://
www.transparenciacanaa.com.br/.

Protocolo: 1051568

AVISOS DE EDITAIS
A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás avisa que fará realizar no 
dia 03/04/2024 às 08h: 30min no site eletrônico www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. O PROCESSO LICITATÓRIO NO 052/2024/PMCC, Modalida-
de: concorrência 003/2024-SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para re-
forma e adaptação da sede dos Correios, localizada na vila Planalto, Canaã 
dos Carajás, Pará. O edital encontra-se disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp/pt-br. e www.canaadoscarajas.
pa.gov.br/editais/.
O Fundo Municipal de saúde de Canaã dos Carajás avisa que fará re-
alizar no dia 03/04/2024 às 08h: 00min no site eletrônico www.portal-
decompraspublicas.com.br/, o Processo Licitatório No 014/2024/FMS, 
Modalidade: Pregão: 014/2024-SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. Ob-
jeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços médicos na área de Cardiologia 
para atendimento às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Canaã 
dos Carajás, Pará. O edital encontra-se disponível nos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br/ https://editais.transparenciacanaa.com.br/, e 
https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1051888


